Can. 389 - Clerici quaslibet contentiones evitare studeant ; si tamen 
quaedam contentio exsurrexit inter eos, ad forum Ecclesiae deferatur 
et hoc, si fieri potest, etiam fiat, si de contentionibus inter clericos 
et alios christifideles agitur. 

Can. 390 - § 1. Clerici ius habent ad congruam sustentationem et 
ideo pro implendo eis commisso officio vel munere iustam remunera
tionem percipiendi, quae, si agitur de clericis coniugatis, consulere 
debet etiam eorum familiae sustentandae, nisi aliter iam sufficienter 
provisum est. 

§ 2. Item ius habent, ut sui suaeque familiae, si coniugati sunt, 
congruenti praecaventiae et securitati sociali necnon assistentiae sani
tariae provideatur ; ut hoc ius ad effectum deduci possit, obligatione 
tenentur clerici instituto, de quo in can. 1021, § 2, ad normam iuris 
particularis pro sua parte conferre. 

Can. 391 - Integrum est clericis firmo can. 578, § 3 se cum aliis 
consociare ad fines consequendos statui clericali congruentes ; com
petit autem Episcopo eparchiali de hac congruentia authentice iudicare. 

Can. 392 - Ius clericorum est ad debitum quotannis feriarum tem
pus iure particulari determinandum. 

Can. 393 - Clericis, cuiuscumque sunt condicionis, cordi sit sol
licitudo omnium Ecclesiarum et ideo se ad inserviendum, ubicumque 
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urget necessitas, promptos exhibeant et praesertim permittente vel 
exhortante proprio Episcopo eparchiali vel Superiore ad suum mini
sterium in missionibus vel regionibus clericorum penuria laborantibus 
exercendum. 

CAPUT IV 

DE AMISSIONE STATUS CLERICALIS 

Can. 394 - Sacra ordinatio semel valide suscepta numquam irrita 
fit ; clericus tamen statum clericalem amittit : 

I o sententia iudiciali aut decreto administrativo, quo invaliditas 
sacrae ordinationis declaratur ; 

2° poena depositionis legitime irrogata ; 
3° rescripto Sedis Apostolicae vel ad normam can. 397 Patriar

chae ; hoc vero rescriptum diaconis sine gravibus, presbyteris vero sine 
gravissimis causis a Patriarcha licite concedi non potest nec a Sede 
Apostolica conceditur. 

Can. 395 - Clericus, qui statum clericalem ad normam iuris amit
tit, cum eo amittit iura statui clericali propria nec ullis iam tenetur 
obligationibus status clericalis firmo tamen can. 396; potestatem or
dinis exercere prohibetur salvis cann. 725 et 735, § 2; ipso iure pri
vatur omnibus officiis, ministeriis, muneribus et qualibet potestate de
legata. 

Can. 396 - Praeter casus, in quibus invaliditas sacrae ordinationis 
declarata est, amissio status clericalis non secumfert dispensationem 
ab obligatione caelibatus, quae a solo Romano Pontifice conceditur. 

Can. 397 - Patriarcha de consensu Synodi Episcoporum Ecclesiae 
patriarchalis vel, si periculum in mora est, Synodi permanentis, amis
sionem status clericalis concedere potest clericis intra fines territorii 
propriae Ecclesiae patriarchalis domicilium vel quasi-domicilium ha
bentibus, qui obligatione caelibatus non tenentur aut, si tenentur, 
dispensationem ab hac obligatione non petunt ; in ceteris casibus res 
ad Sedem Apostolicam deferatur. 

Can. 398 - Qui rescripto Sedis Apostolicae statum clericalem ami
sit, inter clericos a sola Sede Apostolica denuo admitti potest ; qui 
vero a Patriarcha amissionem status clericalis obtinuit, etiam a Pa
triarcha inter clericos denuo admitti potest. 

75- A. A. S. 

TITULUS XI 

DE LAICIS 

Can. 399 - Nomine laicorum in hoc Codice intelleguntur christifi
deles, quibus indoles saecularis propria ac specialis est quique in sae
culo viventes missionem Ecclesiae participant neque in ordine sacro 
constituti neque statui religioso ascripti sunt. 

Can. 400 - Laici praeter ea iura et obligationes, quae cunctis chri
stifidelibus sunt communia et ea, quae in aliis canonibus statuuntur, 
eadem iura et obligationes habent ac in canonibus huius tituli recen
sentur. 

Can. 401 - Laicorum imprimis est ex vocatione propria res tem
porales gerendo et secundum Deum ordinando Regnum Dei quaerere 
ideoque in vita privata, familiari et politico-sociali testes Christo esse 
ac ipsum aliis manifestare, leges iustas in societate propugnare atque 
fide, spe et caritate fulgentes fermenti instar ad mundi sanctificatio
nem conferre. 

Can. 402 - Ius est laicis, ut ipsis agnoscatur ea in rebus civitatis 
terrenae libertas, quae omnibus civibus competit; eadem tamen liber
tate utentes curent, ut suae actiones spiritu evangelico imbuantur, 
et ad doctrinam attendant ab Ecclesiae magisterio propositam caven
tes tamen, ne in quaestionibus opinabilibus propriam sententiam ut 
doctrinam Ecclesiae proponant. 

Can. 403 - § 1. Firmo iure et obligatione proprium ritum ubique 
servandi laici ius habent actuose in celebrationibus liturgicis cuiuscum
que Ecclesiae sui iuris participandi secundum praescripta librorum 
liturgicorum. 

§ 2. Si Ecclesiae necessitates vel vera utilitas id suadent et ministri 
sacri desunt, possunt laicis quaedam ministrorum sacrorum functio
nes committi ad normam iuris. 

Can. 404 - § 1. Praeter institutionem catecheticam inde ab infan
tia habendam laici ius et obligationem habent acquirendi cognitionem 
uniuscuiusque ingenii dotibus et condicioni aptatam doctrinae a Christo 
revelatae et a magisterio authentico Ecclesiae traditae non solum, ut 
secundum eiusdem doctrinam vivere valeant, sed etiam, ut ipsi eam 
enuntiare atque, si opus est, defendere possint. 
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§ 2. Ius quoque habent acquirendi pleniorem illam cognitionem in 
scientiis sacris, quae in ecclesiasticis studiorum universitatibus vel 
facultatibus aut in institutis scientiarum religiosarum traduntur, ibi
dem lectiones frequentando et gradus academicos consequendo.